Maximilianus. - Nicolaus Olach us Slrigonicnsis subscripsit. -
Joan. Listhius. 

Archiwum Ziemskie w J(rakowie, Inscr. Caslr. Grac. t. 93 str. 19 
nr 18, z oblaty wniesionej przez Mikota;a Brandysa d. 28 stycznia 1567. 

1* 
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2 B. m. i d., (przed 9 kwietnia 1576). 

Katarzyna Zrińska wdowa po Franciszku Thurzonie do 
cesarza Maksymiljana: Sacratissima imperatoria atque regia Ma
ieslas, Domine et Domine Clementissime. Orationum mearum in 
gratiam Sacratissimae Maiestatis Vestrae humilem commendatio
nem. Sunt binae vel lernae possessiones in comitatu Arwensi, ad 
castrum Arwa de iure et ab anliquo pertinentes, quas Rutheni 
vel alio nomine Volachii inhabitant, qui a divis quondam regibus 
Hungariae praerogativa quadam donati fuerunt, prout in eorum 
antiquis privilegiis clare constat; et successu temporum, ea spe 
libertatis freti et inducli, ex diversis alienisque locis huc ad perti
nentias arcis Arwa alii quoque certi Rutheni seu Volachii habi
tandi causa sese transtulerunt, et de novo residentias seu posses
siunculas domiciliaque sua maximis cum laboribus et difficutate 
sudoreque vulluum suorum in locis abditissimis valdeque asperri
mis extipartione et eradicatione lignorum, inter alpes et montes 
saxosos exlruxerunt, quorum nonnullis quondam dominus et ma
ritus meus bonae memoriae Franciscus Turzo annis duodecim, 
aliis vero sedecim, nonnullis e.tiam viginli libertatem concessit, 
et ab omnibus daciis, reddilibus laboribusque ad arcem Arwen
sem praeslare consuetis, ad expletionem usque libertalis eorundem 
eosdem exemit et supportavit; prout etiam modo explela iam non
nullorum liberlate ob paupertatem eorum et loci sterilitatem cen
sus et redditus ordinarios solvere laboresque praestare vix pos
sunt, prout quam plurimi nec possunt, verum pro maiori parte in 
ipsa eorum libertate, a praefato condam domino et marito meo 
illis concessa, manenl atque persistunt, ut ea etiam spe libertatis 
freti plures eo inhabitantes induci queant et possint. 

Cum aułem Clementissime Imperator ex iisdem Valachis cl 
Ruthenis nonnullae possessiunculae fere contra normam praero
gativae eorun1 libertatis et etiam publicas conslitutiones ad solu
tionem generalis contributionis per dicatores compulsi sint, el per 
hoc etiam ad gratuitorum laborum pensionem compellantur, cum 
tamen fortassis iuxta publica statuta vix compelli possent, quando
quidem statutum sit, ut coloni, quemadmodum dominis suis terres-
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tribus censum solvunt et labores exercent, ita etiam dicari de
bere, sed quia hactenus nonnuli ex illis ob eorum paupertatem 
et loci sterilitatem neque census ordinarios solvere neque consue
los labores praeslare potuerunt, ex eo ad contributionem quoque 
generałem vix compelli potuissent. Verum ut iam accidit in per
sonis eorundem Valachorum, noviter domicilia et possessiunculas 
ereclorum, ad Maiestatem Vestram Sacratissimam uti pium prin
cipem et naturaliter clementissimum supplex confugio, ut hos quo
que Ruthenos seu V alachos ad antiqua eo rum privilegia coadop
tare et praerogativa seu antiqua eorum libertate donare dignetur, 
et taxam nondum exaclae restantiae gratuitorum laborum, tam 
modernis, scilicet noviter erectis, quam etiam antea ibidem con
stitutis Valachis, benigne relaxare et condonare; quae quidem gra
tuitorum laborum inexacla restantia, quae per qualtuor annos con
tributarios, videlicet annis 72, 73, 74 et 75 cedere deberet, circi
ter centum florenos hungaricales vel paulo plus facit; alioquin cer
tum est, Domine Clementissime, quod si haec quoque taxa gra
tuitorum laborum ab illis exigetur, et in antiquis eorum libertati
bus non observabuntur, praesertim novi Valachi, qui aliunde huc 
sese transtulerunt, iterum alia ad fines Poloniae sese transferent 
et domicilia sua deserta relinquent, unde et ipsa arx Arwa, quae 
Polonis omnino vicina est, non parvum incommodi patietur. 

Nam eorum interest ac etiam iuxta eornm antiqua privile
gia obligati sunt armis semper bene instructi, quociescunque ne
cessitas postulaverit, parali esse, et non solum custodiae arcis, ve
rum eliam et limitibus huius Regni in hisce partibus cum Polonis 
habitis invigilare, ne vicini Poloru commetanei quidpiam ex illis clam 
et occulle perreptando abalienare possint; ac insuper vias omnes, 
quibus Poloniam versus hinc transilur, a furibus et malefactori
bus omnibus, praedonum et plageariorum insolentiis custodire et 
praecavere, ne negotiatores seu mercatores, qui ex hoc Regno in 
Poloniam, vel ex Polonia in hoc Regnum merces inducunt et edu
cunt, spolientur, unde numerus tandem negotiatorum decresceret 
el tricesimae quoque Sacratissimae Maiestatis Vestrae Tuordossi
niensis proventus non parvum minueretur. 

Praeterea Clementissime Domine Maiestas Vestra Sacratissima 
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j:>rbximis diebus clementer per benignum mandatum suum signi
fkare mihi dignata est, ex relalione certorum fideidignorum fide
lium suorum benigne cognovisse, viam illam, quae per montem 
Zyuecensem in Poloniam ducit, per colonos arcis Arwa et comilatus 
Arwensis antea semper fuisse pontibus restauratam, illumque tran
situm nunc ob pontium illorum destructionem in tantum esse de
struclum, ut negotatiores illac cum suis mercibus ex Polonia in Reg
num hoc, et rursus e Regno hoc in Poloniam commode transire 
nequeant, unde proventibus h·icesimae Tuordosiniensis Sacratissi
mae Maiestatis Vestrae multum decederet; ideoque Maiestas Vestra 
Sacratissima clementer speciali suo benigno mandalo mihi man
dare dignata est, ut viam illam et loca ponlibus necessaria restau
rare et reficere curarem. Maiestas Vestra Sacratissima clemenler 
scire dignetur, viam illam non moderno tempore, sed dudum an
tea per priores possessores arcis Arwa neglectam et penitus fere 
-in nihilum redactam esse, eamque iam maximis laboribus sumpti
busque in recuperanda nova reformatione plurimum indigere, quae 
quidem pro antiqua consuetudine, dum adhuc domini Fuggeri 
montanas fodinas certa quadam arendatione possiderent, semper 
propria eorum pensione restaurare consueverant. Prout eliam cum 
arcem Arwa Joannes Dubouzky possideret, in reformationem earun
dem viarum ( quae in se per plurima loca pontium refectione in
diget sesqui alterum milliare complectitur) ex camera Novizoliensi 

· quotannis certa pensio solveba tur, prout hoc etiam moderno tem
pore multis liquide constat. Et licet Clementissime Imperator non 
exiguus sit la.bor et sumptuum erogatio in nova recuperatione 
dictarum ,iarum, ita quod fere etiam excellat taxam gratuitorum 
laborum, quam ipsi Volachii secundum contributionem generałem 
annuatim iuxta portarum connumerationem pendere deberent, la
men pro debita eorum fidelitate et humillima subiectione sese 
paralos atque promptos quam humillime offerunt, singulis annis 
propriis eorum curis, laboribus et sumptibus de novo reformare 
el restaurare, Maiestati Vestrae Sacratissimae iterum atque iterum 
in eo quam humillime supplicantes, ut praefatam nondum ab illis 
exactam restantiam gratuitorum laborum eis benigne ex sua cae
sarea atque regia clementia relaxare et condonare, ac easdem de 
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novo erectas possessiunculas, una cum tribus possessiunculis, vi
delicel Kneszy; Medzybrogy el Dubowa, quae antiqua praeroga
tiva habent, simili libertate frui atque gaudere, illosque coadoptare 
donareque, ac praedictas tres possessiunculas in eorum praeroga
tiva clementer. confirmare dignetur.